### CHREMYLVS

Tandem tu ipsa confiteris tua industria filium meum ex homine in pecudum conuersum! Nunc non est disputandi locus. Ego cras in exilium iturus sum, nisi tu, eadem liberalitate qua ego usus sum, aliquam partem amplissimæ dotis restituas. Creditores instant; tu et filius hanc mihi paupertatem peperistis, et exilium aut carcerem comparastis.

### MARCELIA

Mi uir, aquam è pumicè postulas!<sup>17</sup> Ea bona quæ à te dotis nomine accepi, ea lege dedisti, ut ad te nunquam redirent.

### CHREMYLVS

Vnde hoc tibi ut quæ tanto sudore comparaui, tam liberaliter effundas, et si ipse indigeo, tam auare retineas?

### MARCELIA

Vnde hoc tibi, ut senex tristis ac decrepitus, in occasu uitæ constitutus, agrestis omnino, tuis illotis manibus, me puellam nobilem attingas? Ego nunquam tuos complexus, cùm essem summa senectute et perdita ualetudine, sed tuos potius nummos<sup>g</sup> expetiui.

### CHREMYLVS

Bona uerba! Tam apertè loqueris? Efficiam sanè, ut uel inuita quod peto restituas. Alioqui te hoc pugione confossam, animam exhalantem uidebunt propinqui! Hem!

### MARCELIA

Columbina, Columbina, propera!

### COLUMBINA

Quid hoc, here? Cur sic matronam nobilem audes percutere? Ignoras ne quos habeas affines, quos fratres? Compesce, quæso, iracundiam; alioqui non potero heram meam in tanta calamitate deserere. Non cessas? Profectò hodie me non Columbinam, sed Vulpinam

<sup>f</sup> O: *aperire*.

<sup>16</sup> *Asinus inter simias*: también explicó este adagio Erasmo.

<sup>17</sup> O: *punicè*. Plauto, *Persa*, 41.

<sup>g</sup> O: *numos (passim)*.

agnosces!

MARCELIA.

Perge, Columbina, uerberemus hominem.

CHREMYLVS

Hei! Hei! Hei!

MARCELIA

Sat est; recipiamus nos in ædes fratris mei. Interim fortasse animi deliquio correptus in fata concedet. Vtinam id contingat, quo possim libera ab afflito marito transfugere, atque ad florentem alium deuolare.

COLUMBINA

Curramus, hera, et asylum tutum nobis paremus. Hic modo anquirat aliquid, apud quem euomat uirus acerbitalis suæ.

TVRONIVS

Quænam solitudo est hæc, here? Vnde pallor faciei? Cur oculos istos micantes intueor?

CHREMYLVS

Audies postea. Nunc demus operam, ne uxoris fratres me imparatum offendant; et audio iam creditores meos hostium pulsare. Recipiamus in templum proximum.<sup>18</sup>

TVRONIVS

Hei, quantum difficultatis in negocio occurrit! Tenemur undique!

CHREMYLVS

Age, dabo operam, ut capillatior quam antea, barbaque maiore appaream, et canos capillos atramento madefactos ostendam; galerum sarracenicum assumam, oculum sinistrum fasciola nigra obturabo; cophinum anisi et dauci manibus gestabo. Spero Deum mihi propitium futurum, quandoquidem fortuna magis quam culpa me calamitosum reddidit. Ego per scalas cochlides descendo fugam quærens; tu creditores uoca ut ascendant statim. Vale. *Comprau alcarauia, matafaluga, mostalla!*<sup>19</sup>